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Zápisnica 

zo 4. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Šterusoch 

vo volebnom období 2018-2022 

konaného dňa 07.11.2019 v sále KD č. 118 

 

 

Prítomní: 

Starosta obce:   Štefan Madunický  

 

Poslanci:    Ing. Slávka Belanová 

     Miroslav Brezina 

     Jana Brezulová 

 

Hlavný kontrolór obce:   Mgr. Igor Strýček, PhD. 

 

Pracovníčky obce:    Ing. Zuzana Jurčová 

          Bc. Alena Jaššová 

 

Neprítomní:  

Poslanci:     Mária Madunická 

Ing. Ján Miklášik 

 

Hostia:     Prezenčná listina je prílohou zápisnice. 

 

 

Program: 

1. Otvorenie, organizačné otázky 

     - schválenie programu zasadnutia 

     - určenie overovateľov zápisnice 

     - určenie zapisovateľa zápisnice 

2. Kontrola plnenia uznesení  

3. Žiadosti občanov obce 

4. Schválenie zámeru o odkúpenie, odpredaj obecného pozemku par. č. 256/9 

5. Návrh zmeny poplatku za komunálny a drobný stavebný odpad s účinnosťou od 

01.01.2020 

6. Čerpanie rozpočtu k 30.09. 2019 

7. Schválenie a delegovanie poslanca do Rady školy 

8. Správa nezávislého audítora k 31.12.2018 

9. Interpelácie poslancov 

10. Rôzne 

11. Diskusia a záver 
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1. Otvorenie 

- Starosta obce privítal všetkých prítomných na riadnom zasadnutí Obecného 

zastupiteľstva v Šterusoch a zároveň skonštatoval, že zastupiteľstvo obecného 

zastupiteľstva je uznášaniaschopné. Prítomní sú traja poslanci.  

- Za zapisovateľku zápisnice starosta obce určil Bc. Alenu Jaššovú  a overovateľov 

zápisnice starosta obce určil Ing. Slávku Belanovú a Miroslava Brezinu  

- Starosta dal návrh na schválenie a doplnenie bodu programu-Schválenie 

monitorovacieho vrtu, na obecnom pozemku, LV 700, parc. č. E 814. 

 

2. Kontrola plnenia uznesení 

Starosta obce informoval: 

- Schválené uznesenia prijaté na predchádzajúcom zasadnutí sú splnené alebo sa 

priebežne plnia. 

- Bezpečnostné zábradlie pri potoku, pri detskom ihrisku bolo namontované. Zábradlie 

bude treba natrieť vrchnou farbou. 

- Renovačné práce v Materskej škole boli dokončené do otvorenia školského roku 

2019/2020. Vymaľovala sa jedáleň, kuchyňa a sociálne zariadenia. V jedálni sa položilo 

nové PVC, vymenilo sa jedno WC, ktoré bolo poškodené, na chodbe a v kancelárii 

vedúcej stravovne sa nainštalovali dve nové svietidlá, zrealizovalo sa záchytné 

parkovisko pred MŠ.  

- „Otoč Hôrka“ je dlhodobo v riešení. Minulý rok sa robil nový asfalt. Pri realizácii 

nebolo použité bezpečnostné zábradlie, ani múr. Asfalt je poškodený a odtŕha sa. Bol 

prizvaný statik, ktorý vydal Projekt stavby-Statika. Musí sa tam zrealizovať betonáž 

a oporný múr. Momentálne prebieha verejné obstarávanie na základe Projektu od 

statika. Na základe stanovených kritérií sa poslali žiadosti o vypracovanie cenových 

ponúk. 

- Rekonštrukcia Obecného úradu – hlavné stavebné práce sú ukončené. Momentálne sa 

dokončuje interiér-nábytok podateľne.  Zárubne a dvere sú osadené. Obecný úrad je 

vymaľovaný. 

- Oprava a výtlky na miestnej komunikácii sa tento rok nepodarilo zrealizovať. Firma, 

ktorá vyrába asfaltovú zmes , mala problém, v letnom období prevádzku vytopilo. 

Momentálne nie je vhodné počasie na realizáciu. 

- Čistenie koryta potoka-čistenie realizovalo Povodie Váhu. Čistenie sa zrealizovalo 

v hornej časti potoka od rodiny Košťálovej, až po most pred rodinou Rašmanovou 

a v dolnej časti od zástavky po detské ihrisko. Po dohode s Ing. Glindom, Povodie Váhu 

vyčistilo aj časť koryta potoka smerom k MŠ.  

 

3. Žiadosti občanov obce 

Na Obecný úrad boli doručené žiadosti: 

- Pán Radovan Brezina žiada o prenájom KD na akciu Zabíjačkové hody, v období od 

13.11. do 17.11.2020. 

- TJ Družstevník Šterusy žiada o bezplatný prenájom KD na akciu 10. ročník Ples 

športovcov, v období  od 13.02. do 16.02.2020. 

 

4. Schválenie zámeru o odkúpenie, odpredaj obecného pozemku, par. č. 256/9 

Na Obecný úrad bola doručená žiadosť: 
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- Pán Jozef Alexander žiada o odkúpenie obecného pozemku, par. č. 256/9 o výmere 79 

m2. Jedná sa o záhradu, ktorú dlhodobo užíva, má záujem o vysporiadanie pozemku. 

 

5. Návrh zmeny poplatku za komunálny a drobný stavebný odpad s účinnosťou od 

01.01.2020 

- Spoločnosť Marius Pedersen, a.s. avizovala zvýšenia poplatkov za vývoz komunálneho 

odpadu a za uloženie odpadu na skládkach /podľa úrovne vytriedenia/. Za rok 2018 boli 

náklady za vývoz komunálneho odpadu a za uloženie odpadu na skládkach 980,00 Eur, 

ktoré znášala obec. Aktuálny poplatok za komunálny odpad je 15,00 Eur na obyvateľa.. 

V roku 2019 sa poplatok za komunálny odpad nemenil. Na základe prieskumu bude 

tento rok obec doplácať za vývoz komunálneho odpadu a za uloženie odpadu na 

skládkach cca 1.560,00 Eur. Ak bude ponechaný poplatok 15,00 Eur, aj v roku 2020 

bude obec pri navýšených cenách za vývoz a uloženie odpadu podľa prepočítaných 

nákladov doplácať cca 2.200,00 Eur. Podľa rozpočtu by mal byť poplatok nastavený na 

20,00 Eur na obyvateľa, aby sme predišli a minimalizovali doplácanie za odpady. 

Vypracuje sa nové VZN o odpadoch, ktoré bude zverejnené 15 dní, ktoré môžu 

obyvatelia pripomienkovať.  

 

6. Čerpanie rozpočtu k 30.09.2019 

- Čerpanie rozpočtu k 30.09.2019 je po troch zmenách plnený v Príjmoch  na 79% a vo 

Výdajoch na 66%. Poslanci berú na vedomie čerpanie rozpočtu. 

 

7. Schválenie a delegovanie poslanca do Rady školy 

- V Materskej škole bola zvolená nová rada školy, kde má mať zastúpenie aj jeden 

poslanec za obec. Navrhnutý bol poslanec Miroslav Brezina, ktorý súhlasí. 

 

8. Schválenie monitorovacieho vrtu, na obecnom pozemku, LV 700, parc. č. E 814 

- Monitorovací vrt inicioval VÚVH. Jedná sa o vrt, ktorý sa nachádza v extraviláne na 

parc. č. E 814. V súvislosti s realizáciou projektu „Skvalitnenie účelovej monitorovacej 

siete VÚVH na sledovanie znečistenia v podzemných vodách“ sa na rôznych parcelách 

po Slovensku budú realizovať vrtné práce. Vrtné práce bude zrealizované na základe 

Zmluvy medzi VÚVH a vlastníkom pozemku - Dohoda o umiestnení monitorovacieho 

objektu pozemku. VÚVH bude 2 až 4 krát ročne odoberať vzorky podzemnej vody, 

ktorú budú analyzovať na prítomnosť dusíkatých látok. Výsledky zo vzoriek môže obec 

od spoločnosti požadovať a použiť ich na vlastnú potrebu. 

 

9. Správa nezávislého audítora k 31.12.2018 

- Uskutočnil sa audit k účtovnej závierke Obce Šterusy, ktorej súčasťou je súvaha. 

- Poslanci účtovnú závierku obdržali a boli informovaní. 

- V správe nezávislého audítora k 31.12.2018, audítorka Ing. Emília Konečná konštatuje: 

„Na základe overenia dodržiavania povinností podľa požiadaviek zákona 

o rozpočtových pravidlách, platných v SR pre územnú samosprávu v znení neskorších 

predpisov konštatujem, že obec Šterusy konala v súlade s požiadavkami zákona 

o rozpočtových pravidlách.  

- Poslanci berú správu na vedomie. 
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10. Interpelácia poslancov 

Starosta obce informuje: 

- Na odporúčanie audítorky, žiada starosta poslancov o vykonanie fyzickej inventúry 

drobného majetku, aby sa do konca roka poškodený alebo nefunkčný majetok vyradil 

z evidencie. Príkazným listom vyzve poslancov, ktorí zostavia inventarizačnú komisiu. 

- Poslanci obce a hlavný kontrolór obce budú musieť vykonať test GDPR. 

- V obci bola vykonaná kontrola metodičky z KJF Trnava, ohľadne obecnej knižnice. 

Obec sa má rozhodnúť, či obnoví alebo zruší knižnicu. V prípade zrušenia knižnice 

ukladá zákon obci určité povinnosti. Po dohode s poslancami sa bude hľadať vhodný 

kandidát, ktorý by mal záujem o vedení knižnice. 

- Obci bola doručená Výpoveď zmluvy o poskytovaní právnej pomoci z advokátskej 

kancelárie JUDr. Andrej Gara. Tohto času sme vo výpovednej lehote, ktorá plynie. 

Poslankyňa Ing. Slávka Belanová sa informovala, či bude obec hľadať novú právnu 

pomoc. Starosta sa informoval v okolitých obciach, či majú zazmluvnených právnikov. 

Oslovené obce zazmluvnených právnikov nemajú. S poslancami obce sa táto situácia 

bude riešiť, či sa bude hľadať náhrada alebo sa osloví právnik, keď vznikne nejaký 

problém. 

 

11. Rôzne  

- Hlavný kontrolór obce k GDPR - poslanci majú povinnosť sa vzdelávať, dopĺňať si 

svoje vzdelanie. Pre poslancov je online kurz povinný. Združenie miest a obcí vydalo 

metodickú príručku k nakladaniu osobných údajov poslancov. 

- Starosta obce informoval, že JDS ide na divadelné predstavenie „Matka“. 

- Bistro Veronika s Obecným úradom organizuje Lampiónový sprievod.  

- Pani Vadíková Oľga sa informuje ohľadom opravy kanála, či sa bude realizovať na 

budúci rok. Starosta obce informoval, že sa s opravou kanála bude počítať v rozpočte 

obce. V spolupráci so stavebnou komisiou si prejdú celú obec a na základe toho bude 

vypracovaný harmonogram. 

- Pán Madunický Marek sa informoval ohľadom brigády-odstránenia náletových drevín 

a vyčistenia koryta potoka od zástavky po futbalové ihrisko za podpory TJ. Starosta 

obce informoval, že brigáda by sa mala zrealizovať do konca roku 2019. 

- Starosta oslovil predsedov obecných komisií, aby si so svojim členmi prešli návrhy 

a podnety. 

- Starosta informoval, že v mesiaci október 2019 bola podaná výzva na „kompostéry“. 

- Starosta informoval ohľadne triedenia odpadov, aby obyvatelia obce separovali odpad.  

- Starosta obce pozýva občanov na Zabíjačkové hody. 

- 07.12.2019 sa uskutoční akcia Vianočné trhy a privítanie Mikuláša. Záujemcovia 

o predaj na Vianočných trhoch sa môžu prihlásiť na Obecnom úrade. Starosta obce 

pozýva občanov na uvedenú akciu. 

- Pán Marek Madunický sa informoval ohľadne náučného chodníka. Starosta obce 

informoval, že obec dostala dotáciu 3.000,- Eur na náučný chodník Orlie skaly. Trasa 

náučného chodníka povedie od autobusovej zástavky okolo červeného kríža smerom na 

Rebro, pokračovať bude medzi Kamenné hory, popod Kamenec cez lúku Sprosna, po 

lesnej ceste až k CHKO Orlie skaly. Momentálne sa vyrábajú štyri náučné tabule. 

Starosta osloví TJ Družtevník a občanov ohľadne osadenia náučných tabúľ. 
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O 19:14 hod. sa starosta poďakoval prítomným za účasť a zastupiteľstvo ukončil. 

 

v Šterusoch, 07.11.2019 

 

Zapísala: Bc. Alena Jaššová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Štefan Madunický 

           starosta obce 

 

 

 

Overovatelia: 

Ing. Slávka Belanová    ________________________________________ 

 

Miroslav Brezina    ________________________________________ 

 

 

 

 

 

 


